מנגד, על חקיקה זו לאפשר גמישות למפלגות עם אידיאולוגיות שונות, כגון מפלגות חרדיות או ערביות המתאפיינות בייצוג גברי בלעדי, על מנת להגן על רצון הבוחרים. מן ההיבט התאורטי, יש להתמודד עם השלכות חקיקה של ייצוג הולם על הפגיעה ברצון הבוחר, ועם הביקורת לפיה הגברת הנוכחות הנשית אינה בהכרח מביאה "קול נשי" לפוליטיקה.

הצעות פתרון: מוצע לתקן את חוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969 (להלן: חוק הבחירות), כך שבהגשת רשימת המועמדים, המפלגות יידרשו להגיש דו"ח ייצוג הולם, המגדיר במפורש את המונחים 'ייצוג הולם' ו'בנסיבות העניין', על ידי מדד קבוע שאותו תעדכן הרשות לקידום מעמד האישה. הצעת החוק מבקשת לעגן דרך תיקון חוק מימון מפלגות, תשל"י-1973 מנגנון אכיפה שיהווה הרתעה לקיום התיקון בחוק הבחירות. על מנת שקיום התיקון בחוק הבחירות ישליך על מוסדות המדינה, נציע לתקן את חוק הממשלה, התשס"א-2001 ולעגן בו את הייצוג ההולם של נשים בוועדות ממשלה, בתנאים קבועים מראש שמאפשרים זמן סביר להשגה על מינויים, ובמקרה חירום יקבע מנגנון השגה מהיר שיאפשר לאכוף את הייצוג ההולם בוועדות ממשלה.

### 3. רקע מקדים

בפרק זה נבקש לסקור את המצב הקיים בישראל באשר לייצוג נשים בכנסת, את הקשריו והשלכותיו.

לבסוף, נציע הסבר על מחסומי שינוי מדיניות באשר לייצוג נשים בכנסת, על מנת להבין מדוע חקיקה ביחס לייצוג נשים בעולם התעסקה צלחה, ואילו החקיקה ביחס לייצוג נשים בכנסת לא צלחה.

### 4.1 העדר חקיקה המסדירה ייצוג הולם לנשים בכנסת

העדר החקיקה ביחס לייצוג הולם לנשים בכנסת נמדד בעיקר לפי החוקים המרכזיים העוסקים בבחירות לכנסת: חוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969 (להלן: "חוק הבחירות לכנסת"); חוק הממשלה, התשס"א-2001 (להלן: "חוק הממשלה"); וחוק מימון מפלגות, התשל"ג-1973 (להלן: "חוק מימון מפלגות"). חוק הממשלה וחוק מימון מפלגות אינם כוללים התייחסות לנשים כלל. חוק הבחירות לכנסת כולל התייחסות אחת לנשים, בס' 68, המתייחס להצבעת נשים השוהות במקלט לנשים מוכות. אין לפרש את העדר התייחסות לייצוג נשים בחוקים אלו כנגזרת של מצב חברתי אוטופי בו קידום נשים נעשה מעצמו ואין צורך חקיקה מפורשת המחייבת ייצוג נשים.

<sup>68</sup> זאת בהמשך לתיקון 3 לחוק מאותה השנה [ראו: ס"ח תשס"ה מס' 2008 מיום 29.6.2005 עמ' 528].

<sup>69</sup> מיכל גונן-אגמון "נשים ומגפת הקורונה: מבט מגדרי על המשבר הכלכלי-חברתי והזדמנות לשינוי" [עוד לא פורסם], עמ' 18-19.

<sup>70</sup> חוק השלכות מגדריות בחקיקה (תיקוני חקיקה), התשס"ח-2007.

<sup>71</sup> הרשות לקידום מעמד האישה.

<sup>72</sup> דברי ההסבר לחוק, עמ' 2 [https://www.nevo.co.il/law\\_html/law16/knesset-173.pdf](https://www.nevo.co.il/law_html/law16/knesset-173.pdf)

<sup>73</sup> החלטה 1325 של מועצת הביטחון של האו"ם, 31.10.2000.

בהצעת חוק משנת 2017 הציעה ח"כ לשעבר איילת נחמיאס-ורבין לחייב העלאה (בהדרגה) של שיעור הנשים בדירקטוריונים, עד לרמה של 45% בתוך לא יאוחר מ-10 שנים ממועד כניסת החוק לתוקף. אולם, החוק לא עבר בקריאה טרומית במליאת הכנסת.<sup>90</sup>

**חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988:**<sup>91</sup> החוק אוסר על הפליה מחמת מין בקבלה לעבודה ובתנאי העבודה. הדרישה לשוויון מותנית בכך שהעדפת אוכלוסייה מחויבת רק כאשר שני המועמדים, מהאוכלוסייה המוחלשת ומזו שאינה מוחלשת, הינם בעלי כישורים דומים.

<sup>80</sup> סעיף 2ב להחלטה 2331.

<sup>81</sup> סעיף 6 להחלטה 2331.

<sup>82</sup> סעיפים 3-5 להחלטה 2331.

<sup>83</sup> החלטה מספר 3664 של הממשלה מיום 11.03.2018 (להלן: החלטה 3664).

<sup>84</sup> סעיף א להחלטה 3664.

<sup>85</sup> סעיפים ב-ג להחלטה 3664.

<sup>86</sup> סעיף 2(ד) לחוק החברות, תשנ"ט-1999 (להלן: חוק החברות).

<sup>87</sup> סעיף 363א(ב)(11) לחוק החברות.

<sup>88</sup> סעיף 345ב(ה) לחוק החברות.

<sup>89</sup> סעיף 2 לתוספת הראשונה לחוק החברות.

<sup>90</sup> הצעת חוק החברות (תיקון) – ייצוג הולם לבני שני המינים בדירקטוריונים של חברות ציבוריות, התשע"ז-2017.

<sup>91</sup> ענת מאור ודן אורנשטיין, "החקיקה והוראות ביצוע" העדפה מתקנת והבטחת ייצוג בישראל 175, 178 (ענת מאור עורכת, 2004).

<sup>92</sup> סעיף 9 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988.

<sup>93</sup> בג"ץ 1758/11 אורית גורן נ' הום סנטר (עשה זאת בעצמך) בע"מ, סה(3) 593 (2012).

## דצמבר 2021

**מדד פורר**: בספטמבר 2020 השיקה הוועדה לקידום מעמד האישה ולשוויון מגדרי את "מדד פורר".

<sup>94</sup> הודעת הוועדה לקידום מעמד האישה ולשוויון מגדרי, 8.9.2020.

<https://main.knesset.gov.il/Activity/committees/Women/News/Pages/madad.aspx>

<sup>95</sup> פרוטוקול מס' 86 מישיבת הוועדה לקידום מעמד האישה ולשוויון מגדרי, 1.2.2021.

<sup>96</sup> סעיף 18 לחוק החברות הממשלתיות, תשל"ה-1975 (להלן: חוק החברות הממשלתיות).

<sup>97</sup> סעיף 1א18 לחוק החברות הממשלתיות.

<sup>98</sup> סעיף 2א18 לחוק החברות הממשלתיות.

<sup>99</sup> סעיף 18א(א) לחוק החברות הממשלתיות.

<sup>100</sup> סעיף 18א(א) לחוק החברות הממשלתיות.

<sup>101</sup> סעיף 18א(ב) לחוק החברות הממשלתיות.

דרישה נוספת שמחזקת את אכיפת הייצוג הולם היא הגשת דו"ח מסכם על קיום הוראות הסעיף.<sup>109</sup> הן בחוק החברות הממשלתיות והן בחוק שירות המדינה,<sup>110</sup> משתקפת נוסחה גמישה לייצוג הולם, המתבטאת בסייג "בנסיבות העניין", בשונה משיטת המכסות הקשוחות.

חוק להרחבת הייצוג ההולם לנשים (תיקוני חקיקה), התשע"א-2011: חוק זה עסק במישרין בייצוג הולם לנשים. ביוזמה של חברת הכנסת לשעבר דליה איציק תוקנו שלושה חוקים שונים, בהם נוספו דרישות לייצוג הולם בוועדות בדיקה ממשלתיות: בחוק הממשלה, בחוק ועדות חקירה, ובעיקר – בחוק שיווי זכויות, בו הורחב משמעותית סעיף 6(ג)(1) העוסק בייצוג הולם לשני המינים.

חברות הכנסת חנין זועבי וג'מאל זחאלקה הציעו להפחית 30% מהמימון למפלגות שלא שיבצו אישה בכל שלישיית מקומות ברשימה לבחירות המקומיות.<sup>116</sup> חברת הכנסת תמר זנדברג הציעה להרחיב את חוק הרחבת ייצוג הולם

<sup>106</sup> סעיף 15א(א) לחוק שירות המדינה (מינויים), תשי"ט-1959 (להלן: חוק שירות המדינה).

<sup>107</sup> סעיף 15א(ב)(2) לחוק שירות המדינה.

<sup>108</sup> סעיף 15א(ד) לחוק שירות המדינה.

<sup>109</sup> סעיף 15א(ו) לחוק שירות המדינה.

<sup>110</sup> ענת מאור ודן אורנשטיין, "החקיקה והוראות ביצוע" העדפה מתקנת והבטחת ייצוג בישראל 175, 178 (ענת מאור עורכת, 2004).

<sup>111</sup> בג"ץ 5660/10 עמותת איתך - משפטניות למען צדק נ' ראש ממשלת ישראל, סד(1) 501 (2010).

<sup>112</sup> בג"ץ 2541/20 עמותת איתך משפטניות למען צדק חברתי נ' ראש הממשלה (נבו) 26.05.2020.

<sup>113</sup> בג"ץ 6313/20 לשכת עורכי הדין בישראל נ' ממשלת ישראל (נבו) 17.12.2020.

<sup>114</sup> סעיף 7(א)(3) לחוק הרשויות המקומיות (מימון בחירות), התשנ"ג-1993.

<sup>115</sup> ה"ח הכנסת תשע"ד מס' 541 עמ' 75.

<sup>116</sup> הצעת חוק הרשויות המקומיות (מימון בחירות) (תיקון – עידוד ייצוג הולם לנשים), התשע"ב-2011.

## דצמבר 2021

לנשים לוועדות במועצות מקומיות, תוך תיקון פקודת העיריות וחוק שיווי זכויות האישה.<sup>117</sup> גם שתי הצעות אלו לא עברו את הקריאה הטרומית. הצעה נוספת, מטעם חברת הכנסת נירה שפק ואחרים, נועדה לעודד מועמדות נשים לראשות הרשויות המקומיות, על-ידי הגדלת המימון ב-15% (בדומה לסעיף 7(א)(3) הנידון לעיל).

הצעה זו קוראת לתקן את חוק יסוד: הכנסת, כך שיתווסף לו סעיף המחייב רשימות להציב שתי נשים בכל חמישה מקומות ברשימה (40% לפחות בכל חמישייה). גם הצעה זו לא עברה את הקריאה הטרומית.

תיקון חוק הבחירות לכנסת: בשנת 2012 הגישו חברי הכנסת לשעבר חנין זועבי וגימאל זחאלקה הצעת חוק לתיקון חוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969, כך שיכלול סעיף המורה על שיבוץ אישה בכל שלישייה ברשימה לכנסת.<sup>119</sup> בדברי ההסבר מוסבר שההצעה נוקטת בשיטת המכסות, שהוכחה כיעילה במספר מדינות. להוראה זו קיים חריג, לפיו ועדת הבחירות יכולה לאשר למפלגות שלא לרשום אישה בכל שלישייה "מטעמים מיוחדים שיירשמו ויפורסמו".<sup>120</sup> הצעה זו הוגשה בשנת 2014 אך שתי ההצעות לא התקבלו.

תיקון חוק מימון מפלגות: בשנת 2002 הניחה חברת הכנסת לשעבר יעל דיין על שולחן הכנסת ה-15 הצעה לתיקון חוק מימון מפלגות, תשל"ג-1973 (להלן: חוק מימון מפלגות), לפיה במפלגות בהן יש שתי נשים בכל שלישייה, תינתן יחידת מימון כפולה על כל חברת כנסת.<sup>121</sup> מאז הוגשו עוד 15 הצעות חוק לתיקון חוק מימון מפלגות, חלקן זהות וחלק שונות ונפרט להלן. עד 2009 כל הצעות חוק אלו ביקשו לקדם יחידת מימון כפולה על כל חברת כנסת, עבור מפלגות בהן שיעור הנשים עולה על שליש מרשימת המועמדים.<sup>122</sup> החל משנת 2005 הוגשו שלוש הצעות דומות, עם שינוי בשיעורים ובכמויות המימון: יחידת מימון וחצי בשביל כל חברת כנסת, במפלגות עם שיעור נשים של 30%. שתיים מהצעות החוק הללו עברו את הקריאה הטרומית, והגיעו לדיונים בוועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת.<sup>123</sup> מאז, כל הצעות החוק מבקשות לקדם תוספת מימון של 15% למפלגות עם

<sup>117</sup> הצעת חוק שיווי זכויות האישה (תיקון) – ייצוג הולם לנשים בוועדות ציבוריות ברשויות המקומיות), התשע"ה-2015.

<sup>118</sup> פ/4541/20 הצעת חוק-יסוד: הכנסת (תיקון) – ייצוג מינימלי לשני המינים ברשימת מועמדים לכנסת

<sup>119</sup> פ/3939/18 הצעת חוק הבחירות לכנסת (תיקון) – ייצוג הולם לנשים בבחירות לכנסת), התשע"ב-2012.

<sup>120</sup> דברי הסבר להצעת החוק פ/3939/18.

<sup>121</sup> הצעת חוק מימון מפלגות (תיקון - עידוד ייצוג לשני המינים), התשס"ב-2002.

<sup>122</sup> מלבד הצעה אחת בה דובר על 40% נשים ברשימה – הצעת חוק מימון מפלגות (תיקון - עידוד ייצוג לשני המינים), התשס"ד-2004.

<sup>123</sup> הצעת חוק מימון מפלגות (תיקון מס' 29) (עידוד ייצוג לשני המינים), התשס"ו-2005; הצעת חוק מימון מפלגות (תיקון - עידוד ייצוג לשני המינים), התשס"ז-2007.

**דצמבר 2021**

ייצוג הולם לנשים, לרוב אישה בכל שלישייה.<sup>124</sup> הצעת חוק דומה, בדבר תוספת מימון של 15% אחוז למפלגות עם ייצוג נשים של שליש, מונחת כעת על שולחן הכנסת וממתינה לדיון והצבעה במליאה.<sup>125</sup>

### **4.3 מחסומי שינוי מדיניות בנושא ייצוג נשים בכנסת**

מאחר והזכויות האזרחיות-פוליטיות בישראל מעוגנות הן ברמה התודעתית והן הרמה החוקתית שנים רבות יותר. משכך, שינוי הנוגע לזכויות אזרחיות-פוליטיות מושך תשומת לב רבה יותר והתנגדות גדולה יותר, בשל הפוטנציאל הטמון בו לשנות סדר חברתי קיים

<sup>124</sup> זאת מלבד שתי הצעות חוק מקוריות: הצעת חוק מימון מפלגות (תיקון - עידוד ייצוג לשני המינים), התשע"ג-2013 של יפעת קריב, לפיה יוקצב סכום קבוע של 5.5 מיליון ₪ שיחולק בין מפלגות עם שיעור נשים של 40%, והצעת חוק מימון מפלגות (תיקון - הפחתת מימון למפלגה בהיעדר ייצוג לבני שני המינים), התש"ף-2020 של יוראי להב הרצנו, שלא ברור אם הייתה כוונה רצינית להעביר אותה כחוק, לפיה יופחת 51% מסכום המימון למפלגות ללא ייצוג נשי.

<sup>125</sup> הצעת חוק מימון מפלגות (תיקון - ייצוג הולם לנשים בבחירות לכנסת), התשפ"א-2021.

<sup>126</sup> רות גביון "עיון חוקתי למדיניות חברתית-כלכלית: לזכויות חברתיות וכלכליות" המכון הישראלי לדמוקרטיה <https://www.idi.org.il/articles/16371> (6.11.2002)

## דצמבר 2021

באופן ישיר יותר מזה שניתן לעשות דרך שינוי בעולם התעסוקה, שעניינו זכויות חברתיות - כלכליות, המסווגות כבעלות חשיבות פחותה יותר.

בית המשפט אכן נטה להיעתר לעתירות שהתבססו על סעיפים כאלה. לכן, ישנה תועלת באימוץ הנוסח במקרים מסוימים בהם קשה יותר לקבוע מסמרות ומדדים מובהקים, הן משום שזהו נוסח מבוסס כבר בחוק הישראלי, והן בשל היעילות שקיימת בו מבחינת הביקורת השיפוטית.

<sup>156</sup> חוק להרחבת הייצוג ההולם לנשים (תיקוני חקיקה), התשע"א-2011.

<sup>157</sup> סעיף 363א(ב)(11) לחוק החברות, התשנ"ט-1999.

## דצמבר 2021

כאמור, מכשול משמעותי בחקיקה להגברת ייצוג נשים בכנסת הוא העיגון החוקתי בס' 4 לחוק יסוד: הכנסת, הקובע בחירות "שוות" שניתן לפרשו במובנו הצר לפיו יש להבטיח סיכויים שווים לכל המועמדים, ללא התייחסות לשיוך הקבוצתי או המגדרי שלהן. אנו נבקש להדגיש כי בחירת הנציגים לכנסת איננה המרכיב היחיד של הדמוקרטיה.

<sup>170</sup> נבחרות – נשים חרדיות לייצוג, שוויון וקול [/https://www.nivcharot.co.il](https://www.nivcharot.co.il)

## 7.4. תיקון בחוק הממשלה:

רובד נוסף שנבקש להוסיף לחקיקה נוגע להגברת אכיפה של יישום החלטה 1325 שהתקבלה באו"ם.

בחוק הממשלה, התשס"א-2001, אחרי סעיף 6(ב) יבוא:

6(ג). בועדת השרים לענייני ביטחון לאומי יינתן ביטוי הולם, בנסיבות הענין, לייצוגם של בני שני המינים.

6(ג)(1) יש לקבוע את המינויים בתקופה המאפשרת השגה במנגנונים הקיימים.

6(ג)(1)(א) ככל שמינוי הרכב הוועדה נעשה בדחיפות מכורח נסיבות ומצבי חירום, יש לקבוע מנגנון המאפשר הליך מהיר של השגה על העדר ייצוג הולם."